**16** nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini

<sup>††</sup> **8:11 Magis.** RAB. Magi de singulis philosophantur, de natura mundi, cursu siderum, et motibus. **Seducens.** Seorsum et a veritate ducens, vel in excessum, sive stuporem et admirationem convertens, per præstigias suas. **Dementasset.** Dementare est rationalem mentem absentare.    <sup>‡‡</sup> **8:12 Philippo.** RAB. Dicunt quidam istum Philippum fuisse apostolum, et unum de duodecim, sed non videtur verum secundum seriem hujus libri. **Jesu Christi.** ID. Cujus erant ignari vel (ut prædictum est) in nomine Jesu Trinitatem prædicavit, et qui tantum unam personam de Trinitate perfecte credit, credulitate aliarum duarum carere non potest.    <sup>§§</sup> **8:13 Tunc Simon.** ID. Vel credidit Domino, verbis Philippi et virtute, etc., usque ad Ecclesiam fraudulenter ingressi, baptismus furantur.    <sup>\*\*\*</sup> **8:14 Miserunt.** Petrus Joannem sociat sibi, quia virginitas Ecclesiæ grata est, et placet.

Jesu.†††

<sup>17</sup> Tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum Sanctum.†††

<sup>18</sup> Cum vidisset autem Simon quia per impositionem manus Apostolorum daretur Spiritus Sanctus, obtulit eis pecuniam,

<sup>19</sup> dicens: Date et mihi hanc potestatem, ut cuicunque imposuero manus, accipiat Spiritum Sanctum. Petrus autem dixit ad eum: \$\$\$

<sup>20</sup> Pecunia tua tecum sit in perditionem: quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri.\*

<sup>21</sup> Non est tibi pars neque sors in sermone isto: cor enim tuum non est rectum coram Deo.

<sup>22</sup> Pœnitentiam itaque age ab hac nequitia tua: et roga Deum, si forte remittatur tibi hæc cogitatio

††† **8:16 In nomine.** Non est sic legendum, **in nomine Jesu tantum**, ut aliæ personæ excludantur, sed sic: **tantum baptizati erant**, etc., id est necdum confirmati. **Jesu.** Tamen ante,

in Patrem credeban et in Spiritum sanctum, sicut alii Judæi. Vel, plena fides unius personæ fidem Trinitatis confirmat. \*\*\* **8:17 Imponebant manus.**

BEDA. Philippus, qui Samariæ evangelizabat, unus de septem, etc., usque ad cum tradit Spiritum paracletum baptizatis. \$\$\$ **8:19 Potestatem.** RAB. Non baptizandi tantum in aqua et prædicandi, sive virtutes faciendi quam

habebat Philippus, sed cuicunque imponendi manus, etc. \* **8:20 Pecunia tua.**

Non nostra, qui non cupimus, sed **tua**, quam Spiritui comparas, ut illam pro eo vendas, et illam Spiritu emas. Ideo Spiritum emere volebat, ut aliis vendens eum, plus accipere posset. **Pecunia.** RAB. Ex hoc exemplum capitur, ut perditorum eleemosyna non recipiatur. Apostoli nolentes pecuniam, dicunt,

**sit tecum**, id est tuam retine, et hoc, in perditionem, ut, pecunia injuste congregata, pœnam æternam luas.

cordis tui.<sup>†</sup>

**23** In felle enim amaritudinis, et obligatione iniquitatis, video te esse.

**24** Respondens autem Simon, dixit: Precamini vos pro me ad Dominum, ut nihil veniat super me horum quæ dixistis.<sup>‡</sup>

**25** Et illi quidem testificati, et locuti verbum Domini, redibant Jerosolymam, et multis regionibus Samaritanorum evangelizabant.

**26** Angelus autem Domini locutus est ad Philippum, dicens: Surge, et vade contra meridianum, ad viam quæ descendit ab Jerusalem in Gazam: hæc est deserta.<sup>§</sup>

**27** Et surgens abiit. Et ecce vir Æthiops, eunuchus, potens Candacis reginæ Æthiopum, qui erat super omnes gazas ejus, venerat adorare in

<sup>†</sup> **8:22 Pœnitentiam age.** Pro cupiditate, et pravo sensu quo putasti de Spiritu commercium fieri posse. RAB. Ut omnes videant id quod es. Non quod ignoret Petrus eum pœnitentiam non acturum, sed quia omnibus justum est prædicare, suum facit officium, ut ille sit inexcusabilis. Coram omnibus etiam arguitur ne amplius ab eo fallantur. **Roga Deum.** Cui patet cor, de quo Prophetæ: **Quam bonus Isrœl Deus** Psal. 72.; quem fallere nemo potest, quia **Spiritus sanctus disciplinæ effugiet fictum** Sap. 1.. <sup>‡</sup> **8:24 Precamini.** Causa desperationis non audet ipse precari, sed apostolos rogat, ut pro se precentur, nec pro se audet orare, qui non credit se exaudiendum esse. Apostolis etiam ficte loquitur. **Quæ dixistis.** Non quæ credidi, sed quasi infidelis eis imputat quæ ventura sunt. <sup>§</sup> **8:26 Angelus autem.** Post redditum apostolorum, de Philippo historia texitur. **Ad viam,** etc. Nam via descendit, et per viam descenditur ex natura loci.

Jerusalem:\*\*

**28** et revertebatur sedens super currum suum, legensque Isaiam prophetam.††

**29** Dixit autem Spiritus Philippo: Accede, et adjunge te ad currum istum.

**30** Accurrens autem Philippus, audivit eum legentem Isaiam prophetam, et dixit: Putasne intelligis quæ legis?‡‡

**31** Qui ait: Et quomodo possum, si non aliquis ostenderit mihi? Rogavitque Philippum ut ascenderet, et sederet secum. §§

**32** Locus autem Scripturæ quem legebat, erat hic: [Tamquam ovis ad occasionem ductus est: et sicut agnus coram tondente se, sine voce, sic non aperuit os suum.

**33** In humilitate judicium ejus sublatum est. Generationem ejus quis enarrabit? quoniam tol-

\*\* **8:27** *Æthiops.* Natura et merito. *Æthiops* enim tenebrosus. Unde: *Æthiopia præveniet manus ejus Deo* Psal. 67.. *Potens*, etc. BEDA. Regina *Æthiopum* thesaurarium præmittens, etc., *usque ad, Audi, filia, et vide et inclina aurem tuam* Psal. 44., etc. *Candacis reginæ.* Mos erat illius regionis a feminis regi, et eas Candaces vocari. †† **8:28 Revertebatur.** Incipiebat reverti legens Isaiam. Ubiunque in Novo Testamento salutis narratur principium, de Isaia sumitur testimonium, qui interpretatur *salus Domini.* ‡‡ **8:30 Putasne intelligis,** etc. RAB. Suas invicem linguas agnoscunt, vel per doctrinam eunuchi vel per spiritum Philippi. §§ **8:31 Quomodo,** etc. Hic arguit illorum audaciam qui existimant sine doctore Scripturam divinam intelligere.

letur de terra vita ejus.]\*\*\*

<sup>34</sup> Respondens autem eunuchus Philippo, dixit: Obsecro te, de quo propheta dicit hoc? de se, an de alio aliquo?

<sup>35</sup> Aperiens autem Philippus os suum, et incipiens a Scriptura ista, evangelizavit illi Jesum.†††

<sup>36</sup> Et dum irent per viam, venerunt ad quamdam aquam: et ait eunuchus: Ecce aqua: quid prohibet me baptizari?‡‡‡

<sup>37</sup> Dixit autem Philippus: Si credis ex toto corde, licet. Et respondens ait: Credo Filium Dei esse Iesum Christum. §§§

<sup>38</sup> Et jussit stare currum: et descenderunt uterque in aquam, Philippus et eunuchus, et baptizavit eum.

<sup>39</sup> Cum autem ascendissent de aqua, Spiritus Domini rapuit Philippum, et amplius non vidit eum

\*\*\* **8:33 In humilitate.** BEDA. Etenim judex omnium, veritatem judicii non reperit, sed sine ulla sua culpa, seditione Judæorum, et voce Pilati, damnatus est. **Humilitate.** RAB. Passione qua **humiliavit se factus obediens usque ad mortem** Philip. 2.. **Tolle tur:** Secundus homo de cœlo cœlestis, sanctitate segregatus a terrenis, vel, de vita in mortem transibit. ††† **8:35**

**Aperuit.** RAB. Thesaurum scientiæ aperuit. Vel aperuit os, ut Spiritus loquatur in eo, secundum illud: **Dilata os tuum, et implebo illud** Psal. 80.. Mystice, os Ecclesiæ Philippus aperuit, ut ex hoc Gentibus is prædicetur quem prius nesciebant. **Evangelizavit.** Solvit quæstionem illius interrogantis: **De quo propheta dixit?** Demonstrat autem quod de Jesu prophetatum est. \*\*\* **8:36**

**Ad quamdam aquam.** Ad hoc enim prædicatio duxerat, ut aqua indigeret, quæ de baptismo in via audierat. §§§ **8:37 Si credis.** RAB. Non ignorabat ejus fidem, sed volebat manifestam confessionem, ut baptizaturis et baptizandis daretur exemplum interrogandi et confitendi.

eunuchus. Ibat autem per viam suam gaudens.\*

<sup>40</sup> Philippus autem inventus est in Azoto, et pertransiens evangelizabat civitatibus cunctis, donec veniret Cæsaream.†

## 9

<sup>1</sup> Saulus autem adhuc spirans minarum et cædis in discipulos Domini, accessit ad principem sacerdotum,\*

<sup>2</sup> et petuit ab eo epistolas in Damascum ad synagogas: ut si quos invenisset hujus viæ viros ac mulieres, vinctos perduceret in Jerusalem.

<sup>3</sup> Et cum iter faceret, contigit ut appropinquaret Damasco: et subito circumfulsit eum lux de cælo.

<sup>4</sup> Et cadens in terram audivit vocem dicentem sibi: Saule, Saule, quid me persequeris?†

<sup>5</sup> Qui dixit: Quis es, domine? Et ille: Ego sum Jesus, quem tu persequeris: durum est tibi contra

\* **8:39 Spiritus Domini.** RAB. Vel Spiritus irruit in eum fortiter, sicut et in apostolos, etc., usque ad in quos Spiritus descenderat? † **8:40 Inventus est.** Ab hominibus qui in raptu non inveniebatur, quia ambulavit in solitudine, vel nimia velocitate. **Cæsaream.** BEDA. Cæsaream Palæstinæ dicit ubi infra domum habuisse describitur, quæ usque hodie demonstratur, nec non et cubiculum filiarum quatuor ejus prophetantium virginum.

\* **9:1 Saulus autem.** Redit ad hoc quod supra dixerat: **Saulus adhuc devastabat Ecclesiam. Minarum,** etc. Minis terrens cæde afficiebat præsentes: dubitatur utrum occideret seu flagellaret, vel utrumque faceret. **Spirans.** Spirat in modum ignis, non ab alio incitatus ipse alios accendebat. † **9:4 Et cadens.** Territus ad terram refugit, vel quasi adorans in faciem cadit. **Quid me,** etc. BEDA. Non ait: Cur persequeris etc., **usque ad, Quandiu uni ex minimis istis fecistis, mihi fecistis** Matth. 25..

stimulum calcitrare.<sup>‡</sup>

**6** Et tremens ac stupens dixit: Domine, quid me vis facere?

**7** Et Dominus ad eum: Surge, et ingredere civitatem, et ibi dicetur tibi quid te oporteat facere. Viri autem illi qui comitabantur cum eo, stabant stupefacti, audientes quidem vocem, neminem autem videntes. §

**8** Surrexit autem Saulus de terra, apertisque oculis nihil videbat. Ad manus autem illum trahentes, introduxerunt Damascum. \*\*

**9** Et erat ibi tribus diebus non videns, et non

<sup>‡</sup> **9:5 Ego sum Jesus.** Non Deum vel Dei Filium se vocat, sed humilitatis meæ, inquit, infirma suscipe, et superbiæ tuæ squamas depone. **§ 9:7 Surge.** Impiger operare ut bos, et esto doctor Ecclesiæ. In lege scriptum est: **Non alligabis os bovi tritauranti** I Cor. 9.. **Ingredere.** RAB. Ingressurus civitatem terretur, ne sanctis tristitiam inferat; dehinc Dominus jubetur ingredi, ut fidem discat quam impugnaverat. **Et dicetur.** Exemplum discendi datur, et superbia increpatur, ut nullus alium indignum existimet a quo doceatur quod ignorat. **\*\* 9:8 Apertis oculis.** RAB. Ostenditur ei in corpore quod prius patiebatur in anima. Sicut enim apertus oculus sine visu, sic lex inutilis sine fide Christi. BEDA. Oculis non posset rursus bene videre, nisi prius excæcatus, et propriam sapientiam, quæ turbatur, excludens, fidei se committeret.

manducavit, neque bibit.<sup>††</sup>

<sup>10</sup> Erat autem quidam discipulus Damasci, nomine Ananias: et dixit ad illum in visu Dominus: Anania. At ille ait: Ecce ego, Domine.<sup>‡‡</sup>

<sup>11</sup> Et Dominus ad eum: Surge, et vade in vicum qui vocatur Rectus: et quære in domo Judæ Saulum nomine Tarsensem: ecce enim orat.<sup>§§</sup>

<sup>12</sup> (Et vidit virum Ananiam nomine, introëuntem, et imponentem sibi manus ut visum recipiat.)

<sup>13</sup> Respondit autem Ananias: Domine, audivi a multis de viro hoc, quanta mala fecerit sanctis tuis in Jerusalem:

<sup>14</sup> et hic habet potestatem a principibus sacerdotum alligandi omnes qui invocant nomen tuum.

<sup>15</sup> Dixit autem ad eum Dominus: Vade, quoniam vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus, et regibus, et filiis Israël.<sup>\*\*\*</sup>

<sup>††</sup> **9:9 Et erat.** RAB. Hic datur forma poenitentibus, ut ex triduo incipient, hoc etiam triduo catechumenorum gradus dedicatur.

**Tribus diebus.** Apparet quod per triduum cæcatus lucem gratiæ exspectabat, non torpens otio, sed illustratus a Deo cœlestia rimabatur. Credibile est quod etiam eo tempore dispensationem Evangelii edoctus sit.

**Non videns.** Quia non credebat Deum tercia die resurgendo mortem viciisse, suo exemplo instruitur, qui tenebras tridui luce reversa mutavit.

**Non manducavit.** RAB. Hoc animæ suæ acciderat, quæ cibum interiorem non habuerat et potum. Ex inedia autem corporis et siti ostenditur animam indigentem satiari oportere.

<sup>‡‡</sup>

<sup>9:10 Anania.</sup> ID. Indicium familiaritatis aliquem vocari suo nomine.

<sup>§§ 9:11 In vicum.</sup>

ID. Vici dicuntur agri, aut civitatibus, aut sibi intrinsecus in civitate proximi.

<sup>\*\*\*</sup>

**9:15 Vade,** etc. Non est timendus quasi persecutor, sed amplexandus ut frater: quia mala quæ sanctis intulit, paratus est sustinere.

**16** Ego enim ostendam illi quanta oporteat eum pro nomine meo pati.

**17** Et abiit Ananias, et introivit in domum: et imponens ei manus, dixit: Saule frater, Dominus misit me Jesus, qui apparuit tibi in via qua veniebas, ut videas, et implearis Spiritu Sancto.†††

**18** Et confestim ceciderunt ab oculis ejus tamquam squamæ, et visum recepit: et surgens baptizatus est.\*\*\*

**19** Et cum accepisset cibum, confortatus est. Fuit autem cum discipulis qui erant Damasci per dies aliquot.

**20** Et continuo in synagogis prædicabat Jesum, quoniam hic est Filius Dei.\$\$\$\$

**21** Stupebant autem omnes qui audiebant, et dicebant: Nonne hic est qui expugnabat in Jerusalem eos qui invocabant nomen istud: et huc ad hoc venit, ut vinctos illos duceret ad principes sacerdotum?\*

**22** Saulus autem multo magis convalescebat, et confundebat Judæos qui habitabant Damasci, affirmans quoniam hic est Christus.

**23** Cum autem implerentur dies multi, consilium fecerunt in unum Judæi ut eum interficerent.

††† **9:17 Introivit.** Impleta est prophetia Isaiæ dicentis: **Habitabit lupus cum agno**, id est, Saulus cum Anania. \*\*\* **9:18 Ceciderunt**, etc. BEDA. Serpentis corpus squamis tegitur, etc., usque ad quod lumen recepit in mente. RAB. Quod cadunt squamæ, similitudo est interioris visionis renovatae de legis velamine.

\$\$\$ **9:20 Et continuo.** Implet sermonem Domini dicentis: **Qui vult venire post me, abneget semet ipsum** Luc. 9., etc. \* **9:21 Nonne.** RAB. Exemplum dat non erubescendi, ubi potest veritas mutare sententias suas.

**24** Notæ autem factæ sunt Saulo insidiæ eorum. Custodiebant autem et portas die ac nocte, ut eum interficerent.<sup>†</sup>

**25** Accipientes autem eum discipuli nocte, per murum dimiserunt eum, submittentes in sporta.

**26** Cum autem venisset in Jerusalem, tentabat se jungere discipulis, et omnes timebant eum, non credentes quod esset discipulus.<sup>‡</sup>

**27** Barnabas autem apprehensum illum duxit ad Apostolos: et narravit illis quomodo in via vidisset Dominum, et quia locutus est ei, et quomodo in Damasco fiducialiter egerit in nomine Jesu.<sup>§</sup>

**28** Et erat cum illis intrans et exiens in Jerusalem, et fiducialiter agens in nomine Domini.

**29** Loquebatur quoque gentibus, et disputabat cum Græcis: illi autem quærebant occidere eum.<sup>\*\*</sup>

**30** Quod cum cognovissent fratres, deduxerunt eum Cæsaream, et dimiserunt Tarsum.<sup>††</sup>

**31** Ecclesia quidem per totam Judæam, et Galilæam, et Samariam habebat pacem, et ædificabatur ambulans in timore Domini, et

† **9:24 Custodiebant.** Non Judæi, sed cives cum rege suo Aretha, ut ipse scribit ad Galatas. Judæis enim concordabant Gentiles in persecutione Christianorum. ‡ **9:26 Cum autem venisset.** Non quam cito baptizatus est: venit in Jerusalem ad apostolos, sed (sicut Galatis scribit) primo abiit in Arabiam, et inde reversus est Damascum; deinde post annos tres venit Jerusalem videre Petrum, etc. Deinde, ut Lucas testatur, venit in partes Syriæ et Ciliciæ.

§ **9:27 Barnabas.** BEDA. Hic fuit Cyprius genere, Levites, qui pretium agri ad pedes apostolorum supra memoratur attulisse.

\*\* **9:29 Cum Græcis.** Græci Judæi dicuntur, quod inter Græcos dispersione sunt nati. †† **9:30 Cæsaream.** Cæsarea Philippi civitas est Syriæ. Tharsus civitas est Ciliciæ.

consolatione Sancti Spiritus replebatur.‡‡

**32** Factum est autem, ut Petrus dum pertransiret universos, deveniret ad sanctos qui habitabant Lyddæ.